
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione Colore/BN per scansione, copia 
e stampa - Adesione Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in 
noleggio 2 - Lotto 6: Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi 
dimensioni” – Sede di Vibo Valentia.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 
“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle 
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 
del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTE la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con 
D.G. n. 3 del 5.12.2022;

la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;  

TENUTO CONTO che la Camera di Commercio di Vibo Valentia con Determinazione 
del Segretario Generale n. 168 del 11/10/2017 ha aderito alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature Multifunzione 27 – noleggio” per il noleggio di n. 1 apparecchiatura 
multifunzione colore per scansione, copia e stampa;

che con Determine del Segretario Generale della CCIAA di Vibo 
Valentia nn. 143/2020 e 152/2022 si è proceduto al rinnovo della convenzione fino al 
13/11/2023;

che è necessario garantire continuità al servizio di fotocopiatura, 
indispensabile per lo svolgimento delle attività della sede Camerale di Vibo Valentia;

che CONSIP Spa ha stipulato la convenzione “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2 - Lotto 6: Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi 
dimensioni”  con la Società Kyocera Document Solutions Italia S.P.A.;

che la suddetta Convenzione, attiva dal 04/04/2023, propone il 
noleggio della macchina multifunzione Kyocera TASKALFA-5054ci;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000529 del 17/10/2023



che tale convenzione prevede per un tempo massimo di adesione di 
60 mesi un canone trimestrale (per numero di copie incluse nel canone  b/n 14000 - colore  
6000) pari ad € 185,88 (centoottantacinque/88) Iva esclusa ed un servizio accessorio di 
“finitura con pinzatura” che prevede un canone trimestrale pari ad € 10,92 (dieci/92) Iva 
esclusa per un canone trimestrale complessivo di € 196,80 (centonovantasei/80) IVA esclusa;

RITENUTO che la macchina fotocopiatrice sopraindicata risulta idonea alle necessità 
operative degli uffici garantendo la possibilità di stampare a colori anche in formato A/3, di 
scansionare/copiare e stampare anche da PC, di condividere documenti con invio diretto sulla 
mail, tutto questo con conseguente ottimizzazione  dei costi e dei tempi di lavoro;

CONSIDERATO che la spesa presunta per l’acquisizione del servizio da noi richiesto 
ammonta ad € 3.936,00 (tremilanovecentotrentasei/00) oltre IVA per il periodo di adesione 
alla convenzione di 5 anni per come risulta dagli atti istruttori predisposti dal Responsabile del 
Procedimento conservati agli atti della procedura;

RITENUTO OPPORTUNO, sulla base degli atti istruttori e dei su esposti motivi, di 
disporre per la sede Camerale di Vibo Valentia tutti gli atti necessari per l’adesione alla 
convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 - Lotto 6: Multifunzione 
A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni” per un periodo di 60 mesi (5 anni) con la 
Società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. con sede legale a Milano in Via 
Monfalcone 15 - P. IVA: 02973040963;

DI PREVEDERE contestualmente alla consegna/installazione della nuova macchina 
anche il ritiro della vecchia apparecchiatura;

CONSIDERATO che, per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilievo comunitario, l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 
consente l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000,00 euro; 

VISTA la proposta del responsabile del procedimento dott.ssa Anna Votano;
VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

DETERMINA

Per quanto in premessa
1) di autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 2 - Lotto 6: Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni”  
aggiudicata alla Società Kyocera Document Solutions Italia S.P.A. per il noleggio di n. 1 
multifunzione colore Workgroup mod. Taskalfa 5054ci per il periodo contrattuale di 60
mesi, tipologia produttività media pari a n. 14000 copie B/N e n. 6000 copie colore 
incluse nel canone trimestrale base di € 185,88, oltre accessori per l’importo trimestrale 
aggiuntivo, di € 10,92 per finitura con pinzatura  e oltre i costi per le copie eccedenti pari 
ad € 0,01045 (copia colore) ed € 0,00135 (copia B/N);

2) di prevedere a carico della Società Kyocera Document Solutions Italia S.P.A. l’onere del 
ritiro della vecchia apparecchiatura contestualmente all’installazione della nuova 
macchina;  

3) di imputare per i vari anni di competenza gli oneri conseguenti al presente atto, 
presuntivamente pari ad € 4.801,92 (quattromilaottocentouno/92) comprensivo IVA per il 
noleggio di n. 1 multifunzione colore Workgroup mod. Kyocera TASKALFA-5054ci per 
il periodo contrattuale di 60 mesi sul conto 326001 area AB05;

4) di dare atto che il CIG attribuito alla presente fornitura è Z8B3CCD13B derivato dal CIG 
madre della convenzione: 9396509487;



5) di autorizzare l’Ufficio Provveditorato a procedere ai conseguenti adempimenti di 
competenza per perfezionare l’acquisizione della fornitura con le modalità e nelle forme 
previste nel mercato elettronico.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-10-17T18:32:31+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




